Sic etiam Masselius Latinæ linguæ elegantia
 munditiaque nulli inferior , urbis Venetiarum pul-
 chritudinem præstantiamque per partium enumera-
 tionem describit in vita S. Ignatii , omnibus
 picta & polita artis coloribus .

Venetiarum descriptio per enumera- tionem partium .

Venetiarum urbis , in recessu intimo sinus A-
 driatici , ea regio ac situs est , ut leniter stagnan-
 tes ex alto aquæ , illam omni ex parte circum-
 luant . Ea inclytæ urbi & ad merces copiasque
 invchendas opportuna recepracula , & contrabo-
 stiles incursus munimenta firmissima sunt . Ex his
 porro astuariis (d) majores minoresque Euripi
 totam urbem intercursantes , variis meandris ac
 flexibus ita distinguunt , ut quot in partes pedi-
 bus , in totidem fere mari aditus sit , egregio sa-
 ne vel artis , vel naturæ miraculo . Inde vicorum ,
 in-

(a) Auri moles . (b) In earum hortis erant aurea
 poma . (c) Jupiter in auream pluviam musarum
 illam delusus converso in pretium Deo . Horat .
 (d) Ital . Luogo dove stagnan dell'acque pel flusso
 del Mare .

insularum & pontium ingens numerus; ut quā
dintius ibi versati non sunt, viarum locorumque
modo varietate, modo similitudine saepe fallan-
tur. Sed contra ejusmodi ambages certum pa-
ratumque remedium est maxima multitudo cym-
barum, qua usquequaque dispersa, nominatim
ad omnia & publica & privata loca quemlibet,
haud ita magna mercede, trajicant.

V. De Amplificatione per Congeriem caussarum & effectuum.

Quid est Amplificatio per congeriem caussarum
& effectuum?

R. Est ea, in qua multæ simul unius rei caußæ,
& effectus multi congregantur; ut si diceres
cum celebri artis magistro: Quereris multis mo-
dis vexatam esse provinciam, sed ad caussas cala-
mitatis attende. Vigebat in ea ambitus, luxuria
dominabatur, segnes erant magistratus, populus
ipse molli oriofaque segnitie diffuebat. Expecta
igitur damna longe graviora. Exhaurientur pe-
cuniae, jacebit spreta Religio, fures impune grasi-
buntur, &c. Ex hoc eodem loco immanissi-
mam Mezentii crudelitatem amplificat rex Evan-
der apud Virgilium Aeneid. 8.

Quid memorem infandas cædes, quid facta
Tyranni (a)

Effera? Dj capiti ipsius generique reservent.
Mortua quin etiam jungebat corpora vivis,
Componens manibusque manus atque oribus
ora,

(Tormenti genus) & sanie taboque fluentes,
Complexu in misero, longa sic morte necabat

C 3 S. VI.

(a) Mezentius immanissimus Tyrrhenorum, seu He-
truscorum Tyrannus, qui pro Turno contra Aeneam
pugnavit.

S. VI. De Amplificatione per congeriem consequentium.

Quid est Amplificatio per congeriem consequentium?

R. Est ea, in qua plura ponuntur acervatio ex eadem re consequentia. Ex hoc loco Virgilius noctem egregie describit Aeneidos 4. amplificando res varias, quae noctem ferme consequuntur:

Nox erat, & placidum carpebant sessa soporem
 Corpora per terras, silvæque & sæva quierant
 Äquora: cum medio volvuntur sidera lapsu,
 Cum tacet omnis ager, pecudes, pictæque vo-
 lucres,
 Quæque lacus late liquidos, quæque aspera
 dumis
 Rura tenent; somno (a) positæ, sub nocte
 silenti
 Lenibant curas & corda oblita laborum.

S. VII. De Amplificatione per comparationes, similitudines, & exempla.

Quid est Amplificatio per comparationes, similitudines & exempla?

R. Est ea, quæ fit per unam, vel per multas comparationes ac similitudines, & per unum exemplum, vel per plura. Fiet Amplificatio per plures comparationes, si dicas v. gr. cum Tullio in Pisonem: Ego non te recordem, non fariosum, non mente captum, non tragicò illo (b) Oreste, aut Athamante dementiorem putem? Vel si dicas cum Martiali, in improbum quem-

(a) Positæ, idest, jacentes. Somno autem lenibant curas &c. (b) Orestes Agamemnonis filius, furiis agitatus fuit ob Clytemnestram matrem occisam. Athamas, Thebanorum Rex, furiis etiam agitatus.

quemdam Gaurum, qui sua lutulenta vita magnorum virorum exemplo solebat excusare.

In Gaurum.

Quod nimio gaudes noctem producere vino,

Ignosco: vitium, Giure, (a) Catonis habes.

Carmina quod scribis Musis & Apolline nullo,

Laudari debes: hoc (b) Ciceronis habes.

Quod vomis, (c) Antoni; quod luxuriaris,

(d) Apici:

Quod fur es, vitium, dic mihi, cuius habes?

Fit Amplificatio per unam tantum similitudinem in hoc Virgilii loco, ubi fortissimam Amazonem Camillam de imbelli hoste nullo labore triumphantem sic exprimit Aeneid. 11.

Quam facile accipiter saxo sacer ales ab alto
Consequitur pennis sublimem in nube columbam,

Comprensangue tenet, pedibusque eviscerat
uncis;

Tum crux & vulsa labuntur ab æthere plumæ.

Itemque in Libro septimo, ubi Reginæ Amatae
(e) furorem, ac circumcursationes depingit lepidissima turbinis verbere a pueris agitati similitudine:

Ceu quondam torto volitans sub verbere turbo,
Quem pueri magno in gyro, vacua atria circum,
Intenti ludo exercent: ille actus habena
Curvatis fertur spatiis: stupet infacia turba,
(f) Impubesque manus mirata volubile bxum.

(a) Cato Uticensis quam sape mero incaluerit, testis Horatius. (b) Ciceron non bonus Poeta fuit.

(c) Qui frustis vinolentis gremium suum & totum tribunal implevit. (d) Apicius helluo celeberrimus. (e) Erat Latini Regis conjux. (f) Impuberum, id est, Puerorum turba.

Dant animos plagæ. Non cursu segnior illo;
Per medias urbes (a) agitur, populosque feroceſ.

Addite denique pulcherrimam istam juvenis
(b) Pallantis a Turno occisi cum floſculo de-
cerpto comparationem, quam Scaliger quo viſ
nectare dulciorem non veretur appellare.

Hic juvenem agresti ſublimem in ſtramine po-
nunt.

Qualem virgineo demeſſum pollice florem,
Seu mollis violæ, ſeu languentis hyacinthi;
Cui neque fulgor adhuc, necdum ſua forma re-
ceſſit.

§. VIII. De Amplificatione per conſi- ſtionem contrariorum.

Quid eſt Amplificatio per conſiſtionem contrari-
orū & inter ſe pugnantium?

R. Eſt ea, qua plura contraria per antithe-
ſes opponuntur, ut illa Ciceronis in Catilinam:
*Hoc vero quis ferre poſſit, inertes homines fortiſſi-
mis iſſidiari, ſtuliſſimos prudentiſſimos, ebriofos
ſobriis, dormientes vigilantibus?* In idem eſt il-
lud ejusdem Ciceronis in Pisonem & Gabiniū
Consules: *Qui latrones igitur, ſiquidem vos Con-
ſules? qui pradones? qui hostes? qui prodi-
tores? qui Tyranni nominabuntur?* Magnum nomen eſt,
magna species, magna maieſtas Consulis. Non ca-
piunt anguſtia pectoris tui: non recipit levitas
iſta, non egeſtas, non infirmitas ingenii ſuſtinet,
non iſſolentia rerum ſecundarum tantam per-
ſonam, tam gravem, tam ſeveram.

Sic etiam Seneca in (c) Thyeste;
Quem dies vidit veniens ſuperbum,
Hunc dies vidit fugiens jacentem.

Tale

(a) *Regina Amata.*

(b) *Erat Evandri regis filius. Aeneid. II.*

(c) *Tragœdia ſe in ſcripta. Act. 2. verſ. 614.*

Tale est etiam incerti auctoris, sed tamen antiqui in Alexandri magni tumulum:

Sufficit huic tumulus, cui non sufficerat orbis:
Res brevis huic ampla est, cui fuit ampla brevis.

Ex hoc eodem loco magni nominis Poeta Santolius Victorinus admirabiles Sanctorum virtutes amplificat per congregatas antitheses (a).

Illis summa fuit gloria despici,
Illis divitiæ pauperiem pati,
Illi summa voluptas
Longo supplicio mori.

§. IX. De Amplificatione per incrementum.

Quid est *Amplificatio per incrementum?*

R. Est ea, qua oratio veluti per gradus videtur augeri & ascendere, donec ad summum pervenerit. Ita Tullius Verris crudelitatem eo per incrementum deducit, ut verba explanando criminis non ultra suppeditent: *Facinus est, inquit, vincire civem Romanum; prope parricidium necare: quid dicam, in crucem tollere?* Nihil addi jam videtur ad hanc amentiam, improbitatem, crudelitatemque posse.

Vide etiam quomodo per gradus & per incrementum afflurgat oratio in hac sapientissima Senecæ sententia in Epistola ad Lucilium: *Magna vita pars elabitur male agentibus: maxima nihil agentibus: tota aliud agentibus.*

De Amplificatione verborum.

De hoc toto Capite tametsi sumus propediem accuratissime dicturi; postulat tamen instituti nostri ratio, ut cursim illud in antecelsum (a) delibemus.

C 5

Quo-

(a) In hymno de sanctis monachis.

(b) Ital. Anticipamente.

Quomodo fit Amplificatio verborum?

R. Fit sex præcipue modis. 1. Per verba translata, seu metaphorica. 2. Per verba superlata. 3. Per verba synonima. 4. Per verba gravia & illustriora. 5. Per periphrasim, seu circumlocutionem. 6. Per repetitionem.

§. X.

Fit igitur primum Amplificatio verborum per verba metaphorica, quæ nempe mirum in modum valent ad excitandos animos, & ad orationem grandiorem efficiendam.

Quid est Metaphora, seu translatio?

R. Est quoddam loquendi genus, quo vox aliqua a propria sua significatione transfertur ad alienam. v.g. si dicas: *Prata ridere, parietes gestire gaudio, aliquem esse ira incensum, inflammatum cupiditate, errore lapsum*: voces illæ omnes sunt metaphoricæ, quia tribuunt pratis & parietibus risum & gaudium, quæ propria sunt hominis solius. Idem plane dicitur de ceteris locutionibus, quæ tribuunt homini flamnam, & incendium igni proprium, &c. Fiet igitur Amplificatio per Metaphoram, si cum Virgilio dicas de Ænea irato:

(a) — Irarumque omnes effundit habenas
Vel si dicas de Didone:

(b) — Magnoque irarum fluctuat æstu.

Quia habenas, & æstum, quæ proprie convenient equis ac fluctibus, tribuit Æneæ & Didoni. Item si de homine impavido & imperterritu dicas cum Horatio in Odis: (c)

Illi robur & æs triplex

Circa pectus erat, qui fragilem truci

Commisit pelago ratem

Primus.

§. XI:

(a) Lib. 12.

(b) Lib. 4. (c) Lib. 10.

§. XL.

I. **F**it Amplificatio per verba superlata, hoc est, quæ veritatem superant, & plus dicunt quam reapse esse possit. Ut cum ait Tullius de Julio Cæsare, in oratione pro Marcelllo: *Domuisti gentes immanitate barbaras, multitudine innumerabiles, locis infinitas, omni copiarum genere abundantes*. Itemque cum dicit de Pompejo in oratione pro lege Manilia: *Qui sapienter cum hoste conflixit, quam quisquam cum inimico concertavit: plura bella gessit, quam alii legerunt: plures Provincias confecit, quam alii concupiverunt: cuius adolescentia ad scientiam rei militaris non alienis præceptis, sed suis imperiis; non (a) offenditionibus belli, sed victoriis; non stipendiis, sed triumphis est erudita.*

Hanc amplificandi artem adhibuit Virgilius Æneidos libro 12. cum de Turni equis dixit per Hyperbolem:

Qui candore nives anteirent, cursibus auras.
Item cum de equo Trojano dixit:
Instar montis equum divina Palladis arte
Ædificant.

Sed nusquam magis induluisse videtur huic schemati (b), quam cum Amazonem (c) Camillam laudans libro septimo dixit per verissimam hyperbolem:

Illa vel intæctæ segetis per summa volaret
Gramina, nec teneras cursus læsisset aristas:
Vel mare per medium, fluctu suspensa tumenti
Ferret iter, celeres nec tingeret æquore plantas.

C 6

§. XII.

(a) Ital. sinistri incontri.

(b) Ital Figura. (c) Camilia Volcorum Regina bellicosissima, qua Turno adversus Ænem auxilium

§. XII.

Quomodo fit Amplificatio per verba synonima?

R. Fit per congeriem verborum & sententiuarum idem pene significantium: ut cum ait Cicero pro Ligario: *Quid enim, Tubero, tuus ille districtus in acie pharsalica gladius agebat? cuius latus mucro ille petebat? qui sensus erat armorum tuorum? qua tua mens? oculi? manus? ardor animi? quid cupiebas? quid optabas?* Vide quam multa sint hic verba idem pene significantia: *gladius, mucro, arma, sensus, mens, animus, cupiebas, optabas.* Quæ sane Synonymorum coacervatio acrem in primis & illustrem reddit orationem, ut liquet ex hoc alio ejusdem Ciceronis exemplo in Catilinam: *Non feram, non patiar, non sinam;* & ex duobus hisce Virgilii versibus *Æneidos Lib. 2., ubi Ilioneus Æneæ fortis adhuc ignarus, sic de illo ad Didonem: Quem si fata virum servant, si vescitur aura Ætheria, nec adhuc crudelibus occubat umbris.*

§. XIII.

Quomodo fit Amplificatio per verba graviora, & illustriora?

R. Fit, cum adhibentur verba splendida, quæ rem significantius exprimant, & in quibus plenum quiddam, numerosum & sonans esse videatur: cuiusmodi sunt ista: *Polluerat stupro sanctissimas religiones; Senatus gravissima decreta perfregerat.* Itemque illa in Verrem: *Non enim furem, sed ezeptorem; non adulterum, sed expugnatum pudicitiam; non sacrilegum, sed hostem sacerorum religionumque; non sicarium, sed crudelissimum carnificem civium sociorumque in vestrum judicium adducimus.*

Ejusdem etiam generis sunt magnifica illa Virgilii verba de Didone motitura.

At

At trepida & cœptis immanibus effera Dido ;
Sanguineam volvens aciem , maculisque tre-
mentes

Interfusa genas , & pallida morte futura ,
Interiora domus irrumpit limina , & altos
Conscendit furibunda rogos , ensemque recludit
Dardanium , non hos quæsitus munus in usus .

§. XI V.

Quomodo fit Amplificatio per periphrasim ;
seu circumlocutionem ?

R. Fit , cum longiori verborum ambitu cir-
cuitaque dicimus , quod brevius ac simplicius di-
ci poterat . Ita Cicero pro Milone , cum gravius
videretur dicere Clodium a Milone fuisse occi-
sum , maluit illud hac verborum circuitione
mollire : *In quos incensos ira , vitamque domini
desperantes cum incidisset , hæsit in iis pœnis , quas
ab eo servi fideles pro domini vita expetierunt .*

Circumlocutione Virgilius tititur *AEn.* 12. cum
pro hac una voce *Moritur* , sic ait :

Olli dura quies oculos & ferreus urget
Somnus : in æternam clauduntur lumina noctem .

Et in ecloga prima , ubi pro hac una voce *Jam
advesperascit* , longiori hac , tritaque utitur pe-
riphrasis .

Et jam summa procul villarum culmina fumant ,
Majoresque cadunt altis de montibus umbræ .

Nota Periphrasim apud Poetas esse frequen-
tiorem , quam apud Oratores . Quod si non ido-
nea sit , vel si nimis redundet , jam non appella-
bitur *Periphrasis* , sed *Perissologia* . (a)

§. XV.

(a) Id est Sermonis redundansia .

§. XV. De Amplificatione per repetitionem.

Quomodo fit amplificatio per repetitionem?

R. Fit, cum verbum idem sive ornatus causa, sive ad motus excitandos iteratur, duplicaturque, vel in principio, vel in fine, vel in medio dictio. Ut cum ait Tullius: *Vidi enim, vidi, penitusque perspexi.* Sed utitur in primis hoc Amplificationis genere in exordio Orationis pro Roscio Amerino, cum ait: *Accusant ii, qui in fortunas ejus invaserunt: Caussam dicit is, cui preter calamitatem nihil reliquerunt.* *Accusant ii, quibus occidi patrem Sexti Rosci bono fuit: Caussam dicit is, cui non modo luctum mors patris attulit, verum etiam egestatem.* *Accusant ii, qui hunc ipsum jugulare summe cupierunt: Caussam dicit is, qui etiam ad hoc ipsum judicium cum praesidio venit, ne hic ibidem ante oculos vestros trucidetur.* Denique accusant ii, quos populus pescit; *Caussam dicit is, qui unus relictus ex illorum nefaria cede restat.*

Quantopere vero valeat Repetitio ad addendam vim pondusque orationi & ad affectus ciederis, discere poteris ex sequentibus exemplis. Priora tria sunt ex heroicis Ovidii Epistolis, in quibus, si quid judico, præ cæteris omnibus illius operibus, elegantiæ, ingenii & eloquentiæ lumen quoddam elucet: in primo sororem Annam sic compellat infelix Dido:

Anna soror, soror Anna, meæ male conscientia culpæ.

In altero Demophoontem (a) ita compellat Phyllis:

Cre-

(a) Demophoon Thesei ex Phædra filius, a Phyllide Lycurgi regis filia hospitio, & lecto suscep̄tus, data prius futuri conjugis fide.

Credidimus blandis, quorum tibi copia, verbis &
Credidimus generi, nominibusque tuis.

Credidimus lacrymis: an & hæ simulare docen-
tur?

Hæ quoque habent artes, quaque jubentur,
eunt.

In tertio conjux Herculis Dejanira, cum illi
per imprudentiam mortem intulisset, in has ju-
sti doloris voces erumpit identidem:

Impia quid dubitas Dejaneira mori?

Hei mihi quid feci? quo me furor egit amantem?

Impia quid dubitas Dejaneira mori?

Illita (a) Nessejo misi tibi texta veneno.

Impia quid dubitas Dejaneira mori?

*Quibusnam potissimum figuris varianda erit, &
distinguenda Amplificatio?*

R. Præcipua, quæ Amplificationem ornant,
Schemata sunt Hypotyposis, & Exclamatio, de
quibus supra dictum a nobis est. Quibus addito
tria alia, nempe Prosopopœiam, Apostrophem,
Interrogationem, ceterasque id genus vehemen-
tiores figuræ, de quibus agendum nobis erit in
Libro de Elocutione.

§. XVI. Quid sit in Amplificatione vitandum.

Duo sunt in primis vitia, ac veluti scopuli
quidam duo, in quos incurvare solent Ty-
rones, dum orationem amplificant. Primus sco-
pulus est illorum, qui minutissima quæque singu-
latim, exiliter & perexigue consequantur; quod
certe est in Oratore vitium vel maximum. Ut
enim recte monet Cicero, in Amplificationibus
nihil est nimis tenuiter enucleandum, quia hic
locus grandia potius, quam exilia, minutaque
requirit.

Alter

(b) Centauri Nesi vestre gna induitus Hercules in
furorem versus est.

Alter scopulus est illorum, qui ad expellendum orationis numerum, nihil nisi vacuas voces, & inanem verborum sonitum in illam infarciunt. Hoc vulgare vitium fugies, si nihil prorsus dicas, quod vim, & pondus non addat orationi, & sensum non augeat: *Quid est enim tam furiosum, (inquit Tullius Lib. i. de Oratore) quam verborum vel optimorum sonitus inanis, nulla subjecta sententia?* Et ut sapientissime præcipit Horatius in Arte Poetica, si sint tibi provisæ, paratæque, & ad manum, ut ita dicam, sententiæ, voces ipsæ ultro sese offerent, & ad exprimenda animi sensa nullo labore succurrent:

Verbaque provisam rem non invita sequentur.

Quamquam, ut dicam id, quod res est, si Tyroni peccandum sit in alterutram partem, malim certe ut, instar Ovidii, peccet potius ubertate quadam, copiaque verborum, quam eorumdem jejunitate, atque inopia: quia, ut optime notat Tullius, nimia hæc, & redundans verborum ubertas, & quasi luxuries, stylo, atque exercitatione brevi depascetur.

APPARATUS SEU PROOEMIUM RHETORICÆ.

RHETORICÆ Prooemium, sive Apparatum appellamus ea omnia, quæ pertinent univer- sim ad Artem Rheticam. Quinque autem sunt quæ de Rheticâ generatim, & universè, pro- lusionis more, quæri possunt.

1. Quæ sit natura, & finis Rheticæ.
2. Quæ sit illius materia.
3. Quæ sint illius partes.
4. Quæ sit dignitas, vis, & utilitas Rheticæ.
5. Quibus rebus, ac subsidiis possit facile com- parari.

§. I. De natura, & fine Rheticæ.

Quid est Rheticæ?

R. Est ars, seu disciplina bene dicendi: hoc est ornatae, graviter, & copiose loquendi; Ita Quintilianus, lib. 2.

Unde nomen suum traxit Rheticæ?

R. A voce græca ρέω, dico, loquor, unde ρήτωρ, Rheticus, Orator, & ρητορική, ars Oratoria.

Quare vocatur ars?

R. Quia certis quibusdam & nunquam fallentibus præceptis continetur.

Quare dicitur ars bene dicendi?

R. Quia docet quomodo optimis sententiis, verbisque lectissimis dici possit.

Un.

Undenam orta est ars illa bene dicendi?

R. Notatio naturæ & animadversio peperit artem. Cum enim aliqui nativa quadam facultate, sino ullo artis subsidio, bene dixissent, alii contra insulte omnino & male; extitit aliquis, qui discrimen illud observaret attentius; qui causas illius indagaret sedulo: atque ita rem sensim ad artem ac præcepta revocaret, & quasi viam traderet, quæ ad eloquentiam tuto ferret. Unde liquet, non esse eloquentiam natam ex artificio; sed potius artificium ex eloquentia natum, atque profectum.

Quid differunt inter se Rhetor & Orator?

R. Hoc differunt. quod Rhetor sit, qui bene dicendi præcepta tradit, Orator vero sit is, qui accommodate ad persuadendum dicere potest: tametsi erretur persæpe in nomine, & aliud pro alio indiscriminatum accipiatur.

Quisnam est finis ultimus Artis Oratoria?

R. Est persuadere dictione: hoc est, diserta cratione quempiam impellere ad aliquid vel credendum, vel agendum, vel omittendum.

Quodnam est Officium Oratoris?

R. Est dicere apposite ad persuadendum; quod fiet docendo, delectando & movendo. Docemus argumentis & argumentatione; delectamus ornato, illustri & apto dicendi genere; flectimus amplificatione & affectibus. Docere necessitatis est; delectare suavitatis; movere vero, seu flectere, victoriæ; atque hic demum est verissimus eloquentiæ triumphus.

Unde erit ille summus & perfectus Orator, qui cum apposite dixerit ad persuadendum, hoc est, ad docendum, delectandum & movendum; re ipsa tamen, sive auditoris vitio, sive quacumque demum alia de causa, non persuaserit.

§. II. De Materia Rheticæ.

Quoniam est materia cujusque artis in genere?

R. Ea est, circa quam versatur Ars; ut Medicinæ materia sunt morbi, quia in iis curandis Medicina versatur,

Quoniam est speciatim materia Rheticæ?

R. Nihil omnino est in rerum natura, de quo ornate, eleganter & copiose disputare non possit Orator. Ut enim observat Cic. 2. de Orat. *Benedicendi Ars non habet definitam aliquam regionem, cuius terminis septa teneatur.* Unde a jocum Aristotele, Rheticæ materiam esse (a) quamlibet quæstionem ad dicendum propositam.

Quotuplex est quæstio, qua Oratori ad dicendum proponi potest?

R. Duplex, Alia est infinita, seu universalis; alia finita, seu singularis. Quæstio infinita, quæ vocatur etiam *Thesis*, ea est, quæ nullis alligatur temporis, loci & personæ circumstantiis: ut si queratur generatim atque universe, *sitne bellum gerendum, vel pax facienda.*

Quæstio finita, quæ etiam vocatur *Hypothesis* & *caussa*, sive *controversia*, ea est, quæ universalem quæstionem restringit ac revocat ad certas quasdam personæ, temporis, loci, reique circumstantias: ut si queratur, *sitne hoc anno nobis pax facienda, iis, qua ab hostibus feruntur, legibus ac conditionibus.*

Quæstio autem, sive finita sit, sive infinita, dividitur quadrifariam: primo in quæstionem cognitionis & actionis. Quæstio cognitionis ea est, quæ instituitur solius scientiæ gratia: ut, *Quæ sit caussa defectus solis, sit ne terra major quam luna.* Quæstio actionis ea est, cuius

(a) τὸ ἔκαστον.

jus finis est aliquid efficere; ut, *An liceat vim
vi repellere.... an sit inimicis ignoscendum?*

Præterea quæstio vel est principalis, vel insidens. Principalis ea dicitur, quæ præcipue venit in controversiam: Incidens vocatur, quæ tractatur propter aliud.

Quot sunt universim genera questionum, sive caussarum, in quibus versari potest Orator?

R. Tria. Genus judiciale, genus deliberativum, & genus exornativum, seu demonstrativum, quod a Græcis vocatur Epidicticum.

Quid spectatur in genere judiciali?

R. Accusatio & defensio.

Quid spectatur in genere deliberativo?

R. Suasio, & dissuasio.

Quid in exornativo?

R. Laus & vituperium. Unde generis judicialis finis est *æquitas*; Deliberativi *utilitas*; Demonstrativi *honestas*. Judiciale genus versatur circa tempus præteritum; Deliberativum circa tempus futurum; Demonstrativum vero circa præteritum simul & presens.

S. III. De Partibus Rhetoricae.

Quae & quot sunt primariae partes Rhetoricae
R. Quatuor: Inventio, Dispositio, Elocutio, & Pronunciatio; quemadmodum sunt præcipuae quatuor Oratoris partes: 1. Argumenta invenire: 2. Inventa disponere: 3. Disposita verbis exornare: 4. Exornata pronuntiare. Sunt qui pro quinta parte memoriam statuant; sed nos cum Aristotele illam ad pronunciationem revocamus.

Quid est Inventio?

R. Est excogitatio rerum verarum, aut verisimilium, quæ valeant tum ad faciendam si-
degm, tum ad motus excitandos.

Quid

Quid est dispositio?

R. Est rerum inventarum in ordinem distributione.

Quid est Elocutio?

R. Est idoneorum verborum & sententiarum ad res inventas accommodatio.

Quid est pronuntiatio?

R. Est vocis ac corporis ea moderatio, quam res inventae ac verba requirunt.

§. IV. De dignitate, & utilitate Rheticæ.

QUANAM est Rheticæ dignitas, vis & utilitas? R. Nihil addi potest ad hæc illustria Tullii verba, libro 1. de Oratore: *Quid est, inquit, aut tam admirabile, quam ex infinita multitudine existere unum, qui id quod omnibus natura sit datum, vel solus, vel cum paucis facere possit? aut tam jucundum cognitu atque auditu, quam sapientibus sententiis, gravibusque verbis ornata oratio, & perpolita? aut tam potens, tamque magnificum, quam populi motus, iudicium religiones, Senatus gravitatem unius oratione converti?*